
نگاه آخر

روزهای سخت ســردار آزمون، مهدی طارمی و علیرضا جهانبخش 
بازیکنــان ثابت تیم ملی در اروپا فرا رســیده اســت. تیم ملی فوتبال 
ایــران بعــد از ناکامی در جــام ملت های آســیا درصــدد حضوری 

مطلوب در انتخابی و جام جهانی 2026 آمریکاســت. مســیری 
که طبعاً بایــد با جوانگرایی همراه شــود. موضوعی که 

البتــه به تاییــد امیر قلعه نویی نیز رســیده اســت. 
در کنــار حذف تیم ملــی ایران از جــام ملت ها، 

بــالا رفتن ســن بازیکنان نیز موضوعی اســت 
که نمی تــوان به راحتی از کنــارش عبور کرد. 
عدم توجــه بــه تیم های پایــه و البته سیســتم 
گلخانــه ای باشــگاه های فوتبــال کــه صرفــاً 

به دنبــال خریــد ســتاره ها از تیم هــای دیگــر 
هســتند، اینجا خودش را نشــان می دهد که امیر 

قلعه نویــی نمی تواند به راحتی چشــمانش را به روی 
بازیکنان مســن تیم ملی ببندد. بااین حال یکی از اتفاقات 

تلخ فوتبال ایران، افت ستاره های ایرانی در لیگ های اروپایی است 
که نشان می دهد روزهای پرفروغ لژیونرهای ایرانی به پایان نزدیک 
شــده است. هرچه ســتاره های ژاپنی و کره ای از مهره های اثرگذار 
تیم های شــان هســتند طارمی، جهانبخش، ســردار آزمون و... به 

درب خروج باشگاه های شان نزدیک و نزدیک تر می شوند.

دیپورت از فوتبال هلند �
یکــی از بازیکنانــی کــه به خصــوص در دو 
دیدار پایانــی تیم ملی ایران در جــام ملت ها، 
درخشان ظاهر شد علیرضا جهانبخش است 
کــه در دیدار با ژاپــن پنالتی حســاس دقیقه 

95 را تبدیــل به گل کــرد و در تقابل با قطر نیز 
عملکرد قابل قبولی داشــت هرچند ســرانجام 

کار، شکســت ایران در نیمه نهایی بود. بااین حال 
باشگاه فاینورد هلند با انتشار مطلبی از اتمام همکاری 

خــود با علیرضا جهانبخش، لژیونر تیم ملی فوتبال ایران خبر 
داد. نــام این ملی پــوش فوتبال کشــورمان در فهرســت خروجی 
باشــگاه هلندی اســت و مســئولان این تیم قصد تمدید قرارداد با 
هافبــک ایرانی خــود را ندارند. علیرضا در ایــن فصل فقط 10 بار 

برای فاینورد در لیگ هلند به میدان رفته و حتی یک بار هم 
موفق به گلزنی نشده است. تنها گلی که جهانبخش 

در ایــن فصل فوتبالــی زده، مربوط به حضور این 
تیم در مســابقات یوفاســت. هافبک 32 ســاله 
ایرانی براســاس آنچه صرفاً رســانه های ایرانی 
می گوینــد، پیشــنهادی از بشــیکتاش ترکیه 
دریافــت کرده و احتمالًا راهــی لیگی خواهد 

شــد که برای فوتبالیســت های ایــران آنچنان 
خوش یمن نیست. البته با جست وجوی ساده از 

رسانه های ترکیه ای، این خبر نیز به تایید نمی رسد 
و شــاید جهانبخش ســرانجام بعد از حدود یک دهه بار 

دیگــر به فوتبال ایران برگردد؛ هرچند تلاش جهانبخش ادامه 
حضور در فوتبال اروپاست.

طارمی در لیست سیاه سرمربی �
مهدی طارمی، دیگر بازیکن ایرانی شــاغل در فوتبال اروپاست 
که در تیم پورتو پرتغال بازی می کند. از زمانی که گمانه زنی ها برای 

حضــور مهدی طارمی در تیم اینتر قــوت گرفت، افت این 
بازیکن شروع شد. به مرور اما باشگاه اینتر سعی کرد 

این موضوع را رســماً اعلام کند و همین اتفاق نیز 
رخ داد، اما کمتر کسی تصور می کرد این اتفاق 
منجــر به این شــود که فوتبال طارمــی با افت 
شــدیدی همراه شــود. در جام ملت ها بعد از 
بازی ضعیف طارمی مقابل سوریه و اخراجش 

از زمین، تیم ملی در غیــاب این بازیکن مقابل 
ژاپــن کیفیت قابــل قبولــی از خود بــه نمایش 

گذاشــت و به جمع چهار تیم برتر آسیا صعود کرد، 
اما بار دیگر با حضور در دیدار با قطر، کیفیت خط حمله 

ایران افــت کرد؛ چراکــه طارمی تمرکزش روی مصدوم نشــدن 
بــود تا قراردادش بــا اینتر از بین نرود. در فصــل جاری هم طارمی 
آنطور که باید کیفیت بالایی از خود نشــان نداده و تبدیل به بازیکن 
نیمکت نشــین و حالا سکونشین پورتو شده اســت. طارمی در این 

فصــل از رقابت های لیگ برتر پرتغال در 16 بازی به میدان رفته که 
تنها 3 بار موفق به گلزنی شده و این آمار برای آقای گل فصل گذشته 
لیگ پرتغال را می توان ناامیدکننده قلمداد کرد. همچنین او در این 
فصل تنها یک پاس ُگل داده که این آمار در قیاس با فصل گذشــته 
نیز آمار بدی اســت. شــرایط بــرای مهاجم تیم ملی ایــران در لیگ 
قهرمانــان اروپا تقریباً مطلوب پیش رفت. او در 6 بازی که به میدان 
رفته، موفق به ثبت رکورد 2 گل و 2 پاس گل شــده است. همچنین 
طارمی در این فصل از رقابت هــای لیگ قهرمانان اروپا، یک رکورد 
منحصربه فرد را نیز به ثبت رسانده است. کنسسائو، سرمربی پورتو، 
از اینکــه مهدی طارمــی بدون اطلاع او با اینتــر مذاکره و بعد، 
قرارداد امضاء کرده، شــاکی اســت و او در لیست سیاه 
خودش قرار داده است. طارمی مدت هاست حتی 
در لیســت 23 نفــره پورتو جایی نــدارد و چنین 
اتفاقی تبدیل به ســوژه مهم مطبوعات کشــور 
پرتغال شــده اســت که به یکبــاره چطور آقای 
گل لیگ این کشــور، به سکونشین تیم تبدیل 
شــد. در اینتر نیز قرار نیست ظاهراً شرایط به 
سود طارمی باشد؛ چراکه رسانه های ایتالیایی 
فاش کردند طارمی به عنوان مهاجم چهارم اینتر، 

قهرمان لیگ این کشور، جذب شده است.
زوج تــورام و لائوتارو در این فصل با پیراهن اینترمیلان 
ایتالیا، با آمار و ارقامی که در این فصل ثبت کردند، خیال اینزاگی را 
از قهرمانی راحت کردند، اما این سرمربی در اندیشه های تاکتیکی 
فصــل بعد خــود، ایده های جدیــدی دارد که نیازمند اســتفاده از 
مهاجمان بیشــتری اســت. اینزاگی از افت فاحــش مهاجمان تیم 
ناپولی درس گرفته و نمی خواهد روزهای پرفشار سری »آ« 
ایتالیا برای فصــل بعد، این تیم را با افت روبه رو کند. 
به همین دلیل قصــد دارد در کنار طارمی، مهاجم 
دیگری نیز جذب کند. شــنیده ها حاکی از آن 
اســت کــه طارمی قرار اســت مهاجــم چهارم 
تیمش باشد. البته با اتفاقاتی که برای طارمی 
در این فصــل رخ داده، بعید به نظر می رســد 
اینزاگــی نظــر خیلی مثبتــی روی او به عنوان 

بازیکن ثابت داشته باشد.

افت سردار �
کنایه آمیز اســت که بگوییم آغاز موفقیــت بایرلورکوزن، با 
خروج سردار آزمون از این تیم تلاقی داشته است اما حقیقت دارد. 
ســردار که به یکباره از روسیه به آلمان رفت تا پیراهن بایرلورکوزن را 
بر تن کنــد، انتظار می رفت روزهای پرفروغی بــرای او رقم بخورد، 
اما این امر میســر نشــد. او در بایرلورکوزن به یک بازیکن 
نیمکت نشین صرف تبدیل شــد تا درنهایت با اولین 
پیشــنهاد از آ.اس.رم بــه این تیم منتقل شــود. 
کار کردن زیر نظر مورینیو برای ســردار بســیار 
جــذاب بود، امــا بعــد از اخــراج مورینیو هم 
شرایط سردار تغییری نکرد و مصدومیت های 
پیاپــی این بازیکن باعث شــده تا او هم مانند 
طارمی مهاجم چهارم تیمش باشــد. ســردار 
طــی 23 بازی که برای رُم بــه میدان رفته فقط 
دوبار گلزنی کرده اســت. البته سردار در تیم ملی 
عملکرد قابل قبولی داشته اما روند نزولی او در فوتبال 
اروپا باعث شده تا ســردار بپذیرد دیگر بازیکن ثابت تیمی در 

اروپا نخواهد بود.

سعید عزت اللهی �
یکــی از بازیکنان دیگر که در تیم اتلتیکو »ب«، حضور داشــت 
اما نتوانســت آنطور کــه باید از این امتیاز بهره مند شــود، ســعید 
عزت اللهی است که از 18 سالگی به فوتبال اروپا رفته اما 
عملکردش قابل دفاع نبوده است. سعید که همواره 
از بازیکنان فیکس تیم ملی در ادوار مختلف بوده 
به خصوص در ســال پایانــی، در وایله دانمارک 
کم فــروغ ظاهر شــد و فقط 11 بــار برای این 
تیم به میدان رفت. او حــالا به فوتبال امارات 
و تیم باشگاهی شباب الاهلی رفته و در چهار 
بــازی اخیر به طور ثابت به میدان رفته اســت. 
ســعید در جام ملت های آسیا نیز عصای دست 
امیــر قلعه نویی نبود تا باتوجه به مورد غضب بودن 
نوراللهی نزد قلعه نویی، ســرمربی تیم ملــی ایران باید 

فکر دیگری در خط هافبک دفاعی تیم ملی داشته باشد.
در روزهایــی که تیم ملی ژاپن 11 بازیکن فیکس در فوتبال اروپا 
دارد، ســتاره های ایران یک به یک در حال خروج از تیم های شان و 

بازگشت به فوتبال ایران یا تیم های خلیج فارس هستند.

روزهای سخت سردار آزمون، مهدی طارمی، علیرضا جهانبخش 
و سعید عزت اللهی بازیکنان ثابت تیم ملی در اروپا فرا رسیده است
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کتابخانه

بنیان تفتیش عقاید در خلافت عباسی 
کتاب »تبارشناســی حِســبَه«، نوشته احمد 
صبحی منصــور، با ترجمه عدنــان فلاحی در 
1۴3 صفحــه و با قیمــت 150 هــزار تومان، 
توسط نشر نو منتشر شده است. امویان برای 
توجیــه اعمال شــان نیازی به فتوای شــرعی 
نداشتند اما عباسیان که رژیم خود را – به اعتبار 
نزدیکی شان به نبی– تحت شعار دینی »الرضی 
من آل محمد« برپا کردند، به توجیه شرعی نیاز 
داشتند تا روا بدارد که هرکدام از مخالفان شان 
را که خواستند به قتل برســانند و ازهمین رو، 
وظایف دینی ای را برای تحکیم سلطه شان به 
وجود آوردند که ازجمله آن ها شــغل حِسبَه و 
مُحتسِب بود. »حِسبَه« در لفظ شرعی به این 
معناست که یکی از مســلمانان برای دخالت 
در زندگی دیگران داوطلب شود و این دخالت 
وقتی رخ دهد که آنها مرتکب گناهی در حق خدا یا نوع بشــر شده باشند. در 
مورد کسی که مرتکب گناهانی چون قتل، سرقت، قَذف یا زنا می شود اتفاق نظر 
هست که مستحق مجازات یا به تعبیر فقهی مســتحق »حدود« است. احمد 
صبحی منصور؛ نویسنده این کتاب، محقّق، اسلام شناس معاصر، رهبر معنوی 

قرآنیان در مصر، فعال حقوق بشر و رئیس مرکز جهانی قرآن )IQC( است. 

تبارشناسی حِسبَه 
 نویسنده: 

احمد صُبحی منصور
 مترجم: 

عدنان فلاحی
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

شروع ساخت مدرسه سپهسالار
مســجد و مدرسه میرزاحسین خان سپهسالار، نخســتین و بزرگ ترین مسجد و 
مدرسه عالی در تهران و بزرگ ترین بنای مذهبی در ایران پس  از مدرسه چهارباغ 
اصفهان است. ساخت مدرسه این مجموعه در 19 فروردین ماه 1258 خورشیدی 
در کنار ســاختمان مجلس شــورای ملی و در جنوب شــرقی میدان بهارستان 
تهران آغاز شــد. در سال 1259، سپهســالار با خرید کتابخانه ۴000 نسخه ای 
اعتضادالسلطنه، کتابخانه مسجد را راه اندازی کرد که درحال حاضر در آن بیش از 
۴200 کتاب خطی و نزدیک به 10 هزار کتاب چاپ سنگی موجود است. مسجد 
سپهســالار با برخورداری از 10 مناره )بیش از اندازه متــداول( و گنبد دوگوش 
خوابیده، به معماری مساجد ترکیه شباهت دارد. ساختمان مسجد دو طبقه بوده 
و در هر طبقه حجره هایی )60 حجره( برای ســکونت طلاب ســاخته شده بود. 
در دوره های مختلف در این مسجد تغییراتی صورت گرفت. برای نمونه در سال 
1320 در محل گلخانه قدیمی، تالاری بنا شد که امروزه مجموعه دارالقرآن است. 
در سال 13۴2 تغییراتی در شبستان زمستانی مسجد به دست استاد لرزاده انجام 

شد و در سال 13۷5، مهندس سعیدی گنبد اصلی را مرمت کرد.

 چهره

هستی امیری و ضیا نبوی به زندان اوین رفتند

حکم یک سال حبس ضیا نبوی و هستی امیری، پس از احضار به شعبه اجرای 
احکام زندان اوین، روز شنبه 18 فروردین ماه، اجرا شد. در روزهای پایانی سال 
1۴01 و در پی تشکیل پرونده قضایی، بابت تجمع دانشجویان دانشگاه علامه 
طباطبایی در اعتراض به مســمومیت های ســریالی دانش آموزان، شعبه 26 
دادگاه انقلاب، این دو دانشــجو را به اتهام تبلیغ علیه نظام به یک سال حبس 
محکوم کرد که این حکم در شــعبه 36 دادگاه تجدیدنظر نیز عیناً تایید شــد. 
آبان مــاه 1۴02 زمانی که این دو دانشــجو برای اجرای حکم به اوین رفتند، به 
آن ها گفته شد که به دلیل ابهامات در پرونده و تا بررسی و اعلام نظر آتی، فعلًا 
آزاد هستند. بااین حال در روزهای پایانی سال 1۴02، مجدداً برای اجرای حکم، 
به زندان فراخوانده شدند و برخلاف بار قبل که اجرای حکم شان به تعویق افتاده 

بود، این بار حکم شان اجرا شد و به داخل بند منتقل شدند. 

 درس هایی برای 
یک نویسنده جوان

دیده اید نوجوان های دهه 80 و 90 را؟ هزارویک ویژگی 
در این نسل وجود دارد که یکی از مهم ترین هایش، این 
اســت که به هیچ آدمــی از دریچه اسطوره  ســازی نگاه 
نمی کنند. آنها خیلی ســاده و صریح، تحلیل های یک 
اکانت اینســتاگرامی را در یک موضــوع خاص، بهتر و 
کاربردی تر از مقالات یک روشنفکر خوش نام و باسابقه 
می داننــد و ابایی از گفتن این عقیده شــان هم ندارند. 
یعنی بیش از هر چیز به »متن« توجه می کنند و مقهور 

نام ها نیستند. 
این نظرگاه، وقتی وارد عالم ادبیات می شــود، این گونه 
قابل تفســیر خواهد بود که بدانیــم و به خود بقبولانیم 
که نام های بزرگ نیز می توانند شــعر ضعیف بگویند یا 
داستان کم رمق بنویسند. همه نوشته های یک نویسنده 
یا روشــنفکر نباید از عیار بالایی برخوردار باشــند و آن 
قلم به دست نیز می تواند یک جاهایی خام دستانه یا حتی 
متعصبانه نوشته باشد. همه این حرف ها زیبا و منطقی 
به نظر می رســد امــا تا یک جایی؛ آنجا که هنــوز نام آن 
روشــنفکر یا قلم به دســت را نبرده ایم! مثلًا اگر بگوییم 
همه توضیحات بالا درمورد شاملو یا اخوان ثالث یا احمد 
محمود یا ابراهیم گلستان هم مصداق دارد، آن وقت اخم  
خیلی ها درهم مــی رود! »آقا، دارید درباره اخوان حرف 
می زنید؟« »مگر احمد محمود هم داستانِ »درنیامده« 
دارد؟!« بازنگری درمجموعه آثار یک نویسنده یا شاعر، 
چیزی اســت که امروز اهالی ادبیات بیش از هرچیز به 
آن نیاز دارند. عمیقاً به این معتقدم. یعنی می گویم باید 
یک بار از اول همه نوشته های ابراهیم گلستان، از »شکار 
ســایه« و »مد و مه« گرفته تا همین کتاب آخر؛ »از راه و 
رفته و رفتار« را گذاشــت کنار هم و به آنها نمره داد. اگر 
جایی از این نوشــته ها واجد ارزش و قابل اعتناســت، 
بایــد آن را به بانگ بلنــد گفت و اگر جایــی هم برخی 
چارچوب هــا و حداقل های نویســندگی در آنها رعایت 
نشده، آن را هم باید فریاد زد. حالا سخن این متن بر سر 
کیست؟ صادق هدایت. در جای جای کارنامه هدایت، 
چیزهای زیادی برای بررسی کردن، دقیق شدن، انگشت 
گذاشتن و حتی آموختن وجود دارد. امروز دیگر هدایت 
صرفاً آن نویســنده ای نیســت که با نوشتن »بوف کور« 
انقلابی در داســتان فارسی پدید آورد. دهه ها از نوشتن 
و انتشار »بوف کور« گذشته و هزاران نویسنده ایرانی در 
فضایی که هدایت خلق کرد، پیش تر از او رفته اند. هدایت 
لزوماً از تمام این نویسنده ها »بهتر« نیست، بلکه »مهم تر« 

است و این ها را نباید با هم خلط کرد. 
یکی از ویژگی های آموختنی در کارنامه زندگی هدایت و 
نسل او، روحیه کار جمعی است. اتفاقاً هدایت آدمی است 
که ما همواره او را با سیگاری در دست، در کافه ای تاریک، 
تک و تنها پشت میزی تصور کرده ایم، حال آنکه یکی از 
مهم ترین گروه های ادبی و روشــنفکری یک صدســال 
گذشــته با حضور صادق هدایت پا گرفته اســت. گروه 
ربعــه که همان طور که از اســمش پیداســت چهار نفر 
عضو داشــت؛ هدایت، مجتبی مینــوی، بزرگ علوی و 
مسعود فرزاد. آنها بعدازظهرها از کار فارغ می شدند، در 
کافه های تهران دور هم جمع می شدند و گاه تا دیروقت 
به بحث و تبادل نظر می پرداختند. هرکس هرچه که تازه 
دیــده و یافته بود را در آن جمع می خواند. گاهی علوی 
یادداشت تازه ای را به آن محفل خصوصی می آورد و گاه 
فرزاد ترجمه ای را. مینوی از متنی که در یکی از نشریات 
تازه فرانسوی یافته بود سخن می گفت و هدایت داستان 
تازه اش را می خواند. یکدیگر را »نقد بی غش« می کردند 
و از انتقاد ابایی نداشتند. رونق این گروه ادبی و شهرت 
آنها به حدی رسید که خیلی زود گروهی دیگر با عنوان 
»سبعه« به راه افتاد. این همان چیزی است که می توان 
تصویر ما از هدایت را دگرگون کند. نویسنده ای که اتفاقاً 
در جمع ها حاضر است و عضو گروهی نیز هست. روی 
جلد بعضی از کتاب های هدایت ردپایی از اعضای ربعه 
نیز هست که نشان می دهد از دورهمی های این گروه، 
کارهای جدی هم گاه درمی آمده اســت. مثل داستان 
»وغ وغ ساهاب« که هدایت و فرزاد آن را مشترکاً نوشتند. 
یا نمایشنامه »مازیار« هدایت که مینوی مقدمه ای مفصل 
بر آن نوشت. یک تصویر دیگر از هدایت که باید اصلاح 
شود هم، روحیه نفرت پراکنی در اوست. برای ما این طور 
ترسیم شــده که هدایت غالباً کســی را قبول نداشته، 
به همه منتقد و معترض بوده، حتی اگر نمی توانســته 
انتقادش را توی صورت کســی فریاد بزنــد، در نامه ها و 
نوشته هایش خوب از خجالتش درمی آمده. اما در کنار 
این ها، این را باید اضافه کرد که هدایت در مقابل آنها که 
واقعاً کســوت و دانشی داشتند، به واقع خاضع و فروتن 
بوده اســت. همین حالا که من این را گفتم، آیا کســی 
در ذهن تان هست که بشــود گفت هدایت در مقابل او 
نیمه تعظیمی کرده باشد؟ می بینید؟ احتمالًا مصداقی 
در ذهن تان نیســت چون نام هدایت برای ما با »مغرور و 

متبختر« مترادف بوده است!
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